3

                                                                                        Дело № 5-25-375/2023
УИД:91MS0025-01-2023-000971-77
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об  административном правонарушении
17 мая 2023 года                                                                                 г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Лидия Игоревна, в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении  по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гладушкиной Александры Валерьевны, «данные изъяты»,

у с т а н о в и л:

Гладушкина А.В., будучи привлеченной к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка №25 Армянского судебного района Республики Крым от «данные изъяты» года по ст.17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде административного штрафа в размере 1000,00 рублей, не уплатила административный штраф в установленный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях шестидесятидневный срок со дня вступления постановления суда в законную силу («данные изъяты» г.), т.е. до «данные изъяты» г., чем совершила правонарушение, предусмотренное  ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Гладушкина А.В. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признала в полном объеме и указала, что штраф не уплатила в связи с отсутствием финансовой возможности.
 Вина Гладушкиной А.В. в совершении административного правонарушения подтверждается также исследованными судом в совокупности доказательствами, а именно: протоколом  об административном правонарушении № «данные изъяты» от «данные изъяты» г.; копией постановления мирового судьи судебного участка №25 Армянского судебного района Республики Крым от «данные изъяты» о привлечении Гладушкиной А.В. к административной ответственности по ст.17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде административного штрафа в размере 1000,00 рублей, вступившим в законную силу «данные изъяты» года; копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Армянску о возбуждении исполнительного производства в отношении Гладушкиной А.В. от «данные изъяты» г.

В соответствии со ст. 32.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правоотношениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Из материалов дела усматривается, что Гладушкина А.В. не уплатила административный штраф в установленный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях шестидесятидневный срок со дня вступления постановления мирового судьи судебного участка №25 Армянского судебного района Республики Крым от «данные изъяты» года в законную силу («данные изъяты» г.), т.е. до «данные изъяты» г.

При таких обстоятельствах, в действиях Гладушкиной А.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Санкция статьи 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Гладушкина А.В. является лицом, достигшим возраста восемнадцати лет, не является беременной женщиной, женщиной, имеющей детей в возрасте до четырнадцати лет, инвалидом I и II групп, военнослужащей, гражданином, призванным на военные сборы, а также имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  не имеется.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Гладушкиной А.В. административного правонарушения, степень ее вины и личность, которая ранее привлекалась к административной ответственности, не замужем, на своем иждивении нетрудоспособных лиц не имеет, не трудоустроена, социально не адаптирована, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать ее виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного ареста, поскольку этот вид административного наказания, по мнению суда, будет способствовать предупреждению совершения ею новых правонарушений.

На основании ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Гладушкину Александру Валерьевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на                           2 (двое) суток.

Исполнение постановления поручить отделению МВД России по                               г. Армянску.

Срок административного ареста Гладушкиной А.В. исчислять с момента ее задержания.

Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья   (подпись)                                                                 Л.И. Гребенюк